Depingit Philippum suis coloribus Æneas Sylvius : « Fuit, inquit, Philippus ingenti cor-

pore, in juventute macer, in senectute pinguis-
simus, deformi facie ac prægrandibus oculis,
ingenio peracri et callido, in largiendo profusus,
in parcendo facilis, in audiendo difficilis, at ubi
in colloquium venisset milis ac placidus, cultus
corporis ac munditiarum omnisque lenocinii
negligens, venandi cupidus, equorum studio-
sus, cæterum quietis impatiens, atque impe-
randi avidus, in pace bellum, in bello pacem
quæsit, simulandi atque dissimulandi egre-
gius artifex, in milites quam in cives indulgen-
tior, raro in publicum prodiit, delatoribus facile
credidit, in suspiciones adeo pronus, ut sæpe
fidissimos a se amicos levissimis de causis ab-
alienarit, pulchris indutos vestibibus ægre ad se
venire permisit. Sermonem de morte audivit iu-
vitus : tonitrua ac fulmina mirum in modum
expavit. Tabifica huc percussos ex urbibus mi-
grare in agros iussit, eorumque domos incendio
tolli, qua cura innumerabilem illum Mediolani
populum multis annis intactum quodammodo
ab ea peste servavit. Huic, cum vita decessisset,
funus nec tanto principe dignum nec suis majo-
ribus ductum est, nec sepulchri decus addi-
tum ». Turbarum omnium in Basileensi Concilio
molarum auctorem exstilis referunt scriplores,
qui Amedeum excusare nituntur, quamvis de-
inde socerum antipapam sequi non ausus sit,
ne subditos¹ a se abalienaret, suspectaque Ve-
nelorum arma in se concitaret ; sive etiam im-
manitatem tanti facinoris ex animo exhorruerit ;
nam Franciscus Philelphus² diserte scribit il-
lum politicis malesanis consiliis adductum,
qua aliquando in schisma eruptura non prævi-
debat.

« Videbatur, inquit, Philippus dux adversus
Eugenium sentire, idque ob nullam aliam cau-
sam, nisi ut a Venetorum societate illum aver-
teret, sibi que ascisceret, aut illud saltem effice-
ret, ut neutram in partem propensior foret.
Existimans igitur Æneas rem Philippo gratissi-
mam se facturum, duas in Basileensi Concilio
vehementes et peracerbas in Eugenium ora-
tiones habuit. Quam rem Philippus adeo moleste
tulit et graviter, ut præposituræ beneficium,
quod in divi Laurentii templo Scaramucie in-
terventu, in eum dono conferri curaverat, quam-
primum ablatum Æneæ in alium transtulerit,
qua quidem re cognita, ubi confestim Æneas
Mediolanum revertisset, essetque de ablato que-
situs beneficio, nec exorare quidquam potuit ». Addit auctor Æneam ipsum in hac rerum diffi-
cultate in Germaniam se contulisse, atque ob
studium eloquentiæ Gaspari Silicho, qui pri-
mum Sigismundi, deinde Alberti, ac postremo
Friderici scribarum princeps exstilit, operam na-
vasse, atque ob varias legationes præclare ges-